
Registro Atti - Determinazione n. 10 dell’8 maggio 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  “NUOVO COLLETTORE FOGNARIO E NUOVA RETE ACQUEDOTTISTICA DI DISTRIBUZIONE DA 

REALIZZARSI TRA LE FRAZIONI VANTONE – CRONE – LEMPRATO NEL COMUNE DI IDRO” - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’  

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 
 

Richiamati 

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” (di seguito L 241/1990); 

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001); 

 il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., sezione terza, titolo secondo ed in 

particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione 
dell'autorità espropriante", (di seguito D Lgs 152/2006); 

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014; 

 il Regolamento Regionale 29 marzo 2019, n.6 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di acque 
reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle modalità di approvazione dei progetti degli 
impianti di acque reflue urbane, in attuazione dell’articolo 52, comma 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché 
dell’articolo 55, comma 20, della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26.”  

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito 
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di Azienda speciale della Provincia di Brescia; 

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 28/2022 è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio; 

Accertato che la pianificazione d'Ambito 2016/2045 prevede l’intervento IC01708204002 denominato 
“Realizzazione del collettore Idro Crone - Idro Vantone”; 

Verificato che all’interno del Programma degli Investimenti 2020-2023 depositato dalla società A2A Ciclo Idrico 
S.p.A., l’intervento trova copertura finanziaria con il codice A2A-2.126 “Opere di collettamento Idro – Vantone 
(collettore Vallesabbia)”; 

Visto che il progetto prevede la costruzione del collettore fognario atto a collegare alla rete fognaria del 
comune di Idro la località Vantone con adeguamento della parte esistente al fine di ricevere l’incremento del 
refluo fognario e, contestualmente, a realizzazione del collegamento acquedottistico; 

Accertato che in data 14 dicembre 2022, agli atti con P.G. n. 6426/2022 del 14/12/2022, la società A2A Ciclo 
Idrico S.p.A., in qualità di soggetto attuatore dell’intervento, ha trasmesso copia del progetto definitivo 
denominato “Nuovo collettore fognario e nuova rete acquedottistica di distribuzione da realizzarsi tra le 
frazioni Vantone – Crone – Lemprato nel comune di Idro” con richiesta di approvazione, successivamente 
integrato con nota prot. 553/23 del 31 gennaio 2023; 



Registro Atti - Determinazione n. 10 dell’8 maggio 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 5 

Dato atto che il progetto ha come obiettivo prioritario l’eliminazione degli scarichi nella fascia costiera del 
lago di Idro per una maggiore protezione della relativa area sensibile; 

Accertato che la quota parte del progetto inerente la realizzazione delle sole opere fognarie beneficia del 
finanziamento ex DGR n. XI/5966 del 14/02/2022 per un totale di € 1.634.175,93 e che sarà necessario, in fase 
realizzativa, contabilizzare separatamente tale segmento di opera;  

Visto il progetto definitivo presentato dalla società A2A Ciclo Idrico S.p.A. e depositato agli atti d’ufficio, a 
firma del progettista Ing. Filippo Malingegno e costituito dai seguenti elaborati: 

1 ELABORATI TECNICO AMMINISTRATIVI 

A 00 00 Elenco elaborati 

A 01 01 Relazione tecnica-illustrativa generale 

A 02 01 Studio di fattibilità ambientale 

A 03 01 Relazione idraulica 

A 03 02 Relazione sul censimento dei servizi e progetto di risoluzione delle interferenze 

A 03 03 Documentazione fotografica 

A 03 04 Relazione topografica 

A 03 05 Relazione sulla gestione delle materie 

A 04 01 Aggiornamento delle prime indicazione per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento 

A 05 01 Computo metrico estimativo 

A 05 02 Elenco Prezzi Unitari 

A 05 03 Quadro economico 

A 05 04 Analisi nuovi prezzi 

A 06 01 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

2 ELABORATI GRAFICI 

D 01 00 Corografia generale opere in progetto - scala 1:5.000 

D 02 01-02 Corografia generale opere in progetto - scala 1:5.000 

D 03 01-02 Profilo longitudinale opere in progetto Fognatura (fogli 1-2) 

D 04 01-02 Planimetria opere in progetto Acquedotto - scala 1:1000 (fogli 1-2) 

D 05 00 Profilo longitudinale opere in progetto Acquedotto 

D 06 01 Sollevamento iniziale - zona fraz. Vantone - pianta e sezioni 

D 06 02 Sollevamento zona fraz. Crone via Vico - pianta e sezioni 

D 07 01-02 Planimetria catastale (fogli 1-2) 

D 08 00 Camerette di ispezione opere fognarie - Particolari costruttivi 

D 09 00 Camerette di sezionamento, scarico e sfiato - Particolari costruttivi 

D 10 00 Sezioni tipo di scavo, posa tubazioni, ripristini stradali e blocchi di ancoraggio 

D 11 00 Layout di cantiere 

3 VPIA 

A 07 01 Idro VIARCH 

A 07 01 Idro Tavola rischio 

 

Visto il quadro economico del progetto che prevede una spesa di € 2.600.000,00 IVA esclusa di cui si riporta il 
prospetto: 

Quadro generale di spesa  

Importo lavori opere fognarie €  1.277.563,20 

Importo lavori opere acquedottistiche €    662.091,11 



Registro Atti - Determinazione n. 10 dell’8 maggio 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 5 

Importo lavori totale €  1.939.654,31 

Oneri per la sicurezza totali €    215.064,05 

Importo totale a base d’asta  €  1.939.654,31 

IMPORTO TOTALE QUADRO A €    2.154.718,36 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

Lavori e forniture in diretta amministrazione (impianto di sollevamento – for-
nitura e installazione nuovo TLC) 

€ 25.000,00    

Indagini geologiche e relazione geologica € 18.000,00    

Rilievi di dettaglio € 5.000,00   

Assistenza archeologica in fase di scavo € 30.000,00   

Allacciamenti /spostamento pubblici servizi € 30.000,00   

Imprevisti ed arrotondamenti (cca 5%) € 107.761,64   

Acquisizioni aree o immobili, danni e servitù, occupazioni, indennizzi, frazio-
namenti catastali, atti notarili 

€ 10.000,00    

Accantonamento ex art. 133 comma 3 del D.Lgs. 163/2006  30.000,00€    

Spese tecniche progettazione, pratiche autorizzative, direzione lavori, con-
tabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecu-
zione (cassa professionale 4% compresa) 

€169.520,00   

Spese per organo di collaudo tecnico, amministrativo, statico, funzionale, 
contabile in corso d'opera 

€ 20.000,00   

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (AL 

NETTO DI IVA) 

€  445.281,64 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO AL NETTO DI IVA  €  2.600.000,00 

 

Considerato che in data 2 febbraio 2023, con nota prot. 609/2023, è stata avviata la Conferenza di Servizi in 
modalità asincrona finalizzata all’espressione di pareri di merito, da parte delle Amministrazioni e soggetti 
coinvolti, per l'approvazione del progetto definitivo denominato “Nuovo collettore fognario e nuova rete 
acquedottistica di distribuzione da realizzarsi tra le frazioni Vantone – Crone – Lemprato nel comune di Idro”; 

Visto che, nell'ambito della Conferenza dei Servizi, sono pervenuti i seguenti pareri con le rispettive osservazioni 
o prescrizioni che si riportano in sintesi e che si allegano alla presente per farne parte integrale e sostanziale: 

 Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro, nota prot. n. 2178/23 del 19/04/2023 (All. 1), esprime il parere 
favorevole all’uso dell’area demaniale lacuale extraportuale, rammentando che per le opere insistenti 
su area demaniale lacuale dovrà essere presentata l’istanza di concessione ai sensi del Regolamento 

Regionale n. 9/2015 nonché detta prescrizioni circa l’esecuzione dei manufatti relativi alla stazione di 
sollevamento in fraz. Vantone ed in particolare per la tubazione di troppo pieno e relativo rivestimento 
spondale; 

 Provincia di Brescia, con nota prot. n. 2307/23 del 28/04/2023 (All. 2), esprime parere favorevole con 
prescrizioni ed indicazioni per la fase autorizzativa di competenza nonché messa a disposizione dei 
propri uffici per la valutazione di possibili interferenze con la condotta a servizio dell’impianto di 
distribuzione ad uso igienico potabile dello Sportcamping Rio Vantone di proprietà di C.R.V. srl;  

 ATS Brescia, nota prot. 2315/23  del 28/04/2023 (All. 3), esprime parere favorevole all’esecuzione 
dell’opera richiedendo la calendarizzazione dei cantieri delle opere, per quanto possibile, nel rispetto 
della stagione balneare del Lago d’Idro, che presenta spiagge balneabili riconosciute ai sensi del 
Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n.116 (indicativamente tra l’1 maggio e il 30 settembre di ogni 
anno), nonché il rispetto delle norme tecniche generali per la regolamentazione e l’esercizio degli 
impianti di acquedotto e fognatura ai sensi della Delibera 04/02/1977 del Comitato Interministeriale 

per la tutela delle acque dall’inquinamento; 



Registro Atti - Determinazione n. 10 dell’8 maggio 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 5 

 Comune di Idro, nota prot. n. 2329/23 del 02/05/2023, come rettificata con nota prot. 2441/23 del 
05/05/2023 (All. 4), esprime il parere favorevole all’esecuzione delle opere con prescrizioni circa la rea-
lizzazione del manufatto di sollevamento e la posa delle condotte; 

Dato atto che per gli Enti e soggetti che non hanno inviato pareri ed osservazioni si applica quanto previsto 
dall’art 14-Bis c.4 della Legge n.241/1990; 

Dato atto che la società proponente A2A Ciclo Idrico S.p.A. dovrà ottemperare in fase di progettazione 
esecutiva e cantieristica alle prescrizioni e condizioni contenute nei pareri allegati al presente atto; 

Atteso che eventuali modifiche sostanziali e migliorie proposte in fase realizzativa dovranno essere condivise 
con l’Ufficio d’Ambito; 

Verificato che le opere ricadono esclusivamente su aree pubbliche o già nella disponibilità del gestore; 

Ritenuto quindi di approvare ai sensi dell’art. 158 – bis del D.Lgs 152/2006, il progetto “Nuovo collettore fognario 
e nuova rete acquedottistica di distribuzione da realizzarsi tra le frazioni Vantone – Crone – Lemprato nel 
comune di Idro”; 

 
 
 

DETERMINA 

 
 
 

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto “Nuovo collettore fognario e nuova rete 
acquedottistica di distribuzione da realizzarsi tra le frazioni Vantone – Crone – Lemprato nel comune di Idro” 
depositato agli atti, comportante una spesa € 2.600.000,00 IVA esclusa come da quadro economico riportato; 

Di dare atto che il gestore A2A Ciclo Idrico S.p.A. dovrà attenersi alle condizioni e prescrizioni contenute nei 
pareri acquisiti ed allegati al presente atto, dove sono riportate integralmente e qui per semplicità richiamate 
in estrema sintesi: 

• Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro, prot. n. 2178/23 del 19/04/2023 (All. 1), parere favorevole previo 
rilascio della concessione di uso delle aree demaniali, con prescrizione che i manufatti relativi alla 

stazione di sollevamento in fraz. Vantone (tubazione di troppo pieno e relativo rivestimento spondale) 
non interferiscano con il pontile per appoggio navigazione di linea Lago d’Idro, esistente in loc. 
Vantone; 

• Provincia di Brescia,  prot. n. 2307/23 del 28/04/2023 (All. 2), parere favorevole con obbligo di 
adeguamento dell’atto autorizzativo;  

• ATS Brescia, prot. 2315/23  del 28/04/2023 (All. 3), parere favorevole con raccomandazione del rispetto 
della stagione balneare del Lago d’Idro nella fase di esecuzione delle opere (indicativamente tra l’1 
maggio e il 30 settembre di ogni anno), ed il rispetto delle norme tecniche generali per la 
regolamentazione e l’esercizio degli impianti di acquedotto e fognatura ai sensi della Delibera 
04/02/1977 del Comitato Interministeriale per la tutela delle acque dall’inquinamento; 

• Comune di Idro, nota prot. 2441/23 del 05/05/2023 (All. 4), parere favorevole con prescrizioni per la col-
locazione del nuovo impianto di sollevamento e per la posa delle tubazioni che dovranno essere col-

locate esclusivamente sotto la sede stradale; 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera; 

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo 
abilitativo per l’opera; 

Di stabilire che eventuali modifiche sostanziali e migliorie proposte in fase realizzativa dovranno essere 
condivise con l’Ufficio d’Ambito; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla società A2A Ciclo idrico S.p.A. ed ai soggetti coinvolti nel 
procedimento della Conferenza di Servizi; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento potrà 

essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data 



Registro Atti - Determinazione n. 10 dell’8 maggio 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 5 di 5 

di avvenuta comunicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione; 

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente. 
 
 
 
 
 
 Il Direttore 

 dell’Ufficio d’Ambito 
 (Dott. Marco Zemello) 
 

                                                               Documento firmato digitalmente 


